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Kvindens Hvem Hvad Hvor 1962: Hvor meget køber vi på afbetaling? 
 
 

 
 
 
Hvor meget køber vi på afbetaling? 
 
En stadig større del af vor indtægt anvendes til køb på afbetaling. I takt med den stigende ud-
bredelse af varige forbrugsgoder som biler, fjernsyn og køleskabe er nye former for forbruger-
kredit dukket op, bla. konto-ringe, sæsonkonto i stormagasiner og muligheder for køb med 
mindre udbetalinger, end afbetalingsloven kræver.  
 
Ifølge afbetalingsloven skal udbetalingen være på mindst 15 pct. Hvis køberen kommer over 
14 dage bagefter med betaling af en forfalden rate, kan sælgeren ved fogedens hjælp tage det 
købte tilbage, idet fogedforretningen dog kan udsættes i indtil 4 måneder, hvis den forsinkede 
betaling skyldes køberens sygdom, arbejdsløshed eller andet undskyldeligt forhold i form af 
forbigående økonomiske vanskeligheder.  
 
I forsøg på at mindske befolkningens forbrug forhøjede Folketinget i 1954 afbetalingslovens 
bestemmelser om mindsteudbetalinger fra 15 til 40 pct. for motorkøretøjer og fra 15 til 25 pct. 
for andre varer, men sælgerne fortsatte i stort omfang med de lave udbetalinger mod til gen-
gæld at tage risikoen for ikke at have muligheden for i henhold til afbetalingsloven at kræve 
salgsgenstanden tilbage i tilfælde af manglende afdragsbetaling.  
 
Risikoen viste sig i praksis at være meget beskeden, og også efter at lovens satser nu atter er 
sat ned til 15 pct., sker en stor del af kreditsalget stadig uden om afbetalingsloven.  
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På foranledning af Handelsministeriets produktivitetsudvalg er der foretaget en undersøgelse 
af konsumkreditten i Danmark i 1959, og af undersøgelsens hovedresultater, der gengives her, 
fremgår bla., at af et samlet salg af forbrugergoder på 2.800 mill. kr. skete knap 1.500 mill. 
kr. eller over halvdelen på kredit.  
 
Over 3/4 af samtlige fjernsyn og radioer blev købt på kredit. Den kontante udbetaling variere-
de fra gennemsnitlig 9 % for radioer til 26 % for nye personbiler, og kredittidens gennemsnit-
lige længde strakte sig fra 7 måneder for pladespillere til 26 måneder for de nye personbiler. 
 


